
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

COMUNE DI MEDOLLAPROVINCIA DI MODENAPiazza della Repubblica 1 – 41036 MEDOLLA
Proposta n. 783 ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA ECONOMICO-FINANZIARIASERVIZIO RAGIONERIA
N. 98 DEL 27/05/2023

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESAAPPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175,COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:-il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsione finanziario2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2023,secondo quanto previsto dall’allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9;-il PEG contabile per l’anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del02/03/2023;-il PEG descrittivo e il Piano delle performances per l’anno 2023 sono in fase di predisposizione;
Vista la richiesta, inoltrata a mezzo mail e tenuta agli atti dell’ufficio, del Responsabile delServizio Personale dell’Uman relativa a una variazione da effettuarsi tra righe di PEG, necessaria peril pagamento dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali per le annualità 2021 e 2022;
Considerato che si rende necessario effettuare una variazione compensativa tra capitoli dispesa assegnati al Servizio Personale, appartenenti alla medesima missione/programma e

File con impronta: 3c8ae5ae544e106a7a3784cb21235d954a6bfb307c55917740521f050bd041da

Firmato digitalmente da: SARA PARESCHI. -- 27/05/2023  09:00:27



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

macroaggregato:missione/programma 1-1 macroaggregato 1-3 così come indicato dall’ufficio personale: RIDUZIONE al cap.10/10/04 “sindaco assessori consiglieri – rimborso permessi a datori dilavoro” di € 3.000,00 AUMENTO cap.10/10/02 “sindaco assessori consiglieri -gettoni presenza consiglieri” €3.000,00;
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il qualeattribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, lacompetenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli dientrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse levariazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributiagli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza dispecifica disciplina nel regolamento di contabilità;
Visti i prospetti riportati negli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali al presente atto,nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto;
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione deiprogrammi di attività di competenza del Servizio;
Richiamato l’art.1 comma 9 lett.e) della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione ela repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” così comemodificato dall’art.41 comma 1 lettera k) del D.Lgs.97/2016, si dichiara l’insussistenza di cause diinconferibilità ed incompatibilità in merito al provvedimento che si propone, come previstoall’art.6 lettera c) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 del Comune di Medolla, approvato con delibera di Giunta Comunale n.27 del 29/4/2022;

Richiamato l’atto di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione del Settore finanziario per leattività da svolgere a favore del Comune di Medolla, alla dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come daprovvedimento del Dirigente del Settore Servizi Trasversali dell’U.C.M.A.N. Avv. BarbaraBellentani prot. n. 11393 del 02.05.2023;
Su proposta del Responsabile procedimento;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggisull’ordinamento degli enti locali";
Visti in particolare gli articoli da 178 a 185 del D.Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasidell'entrata e della spesa;
Visto lo Statuto comunale;Visto il vigente Regolamento di contabilità;Visto il vigente Regolamento economale;

DETERMINA
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Pianoesecutivo di gestione relativo alle annualità 2023/2025 tra capitoli di spesa appartenenti allamedesima missione/programma e macro-aggregato escluse le variazioni riguardanti i trasferimenticorrenti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale come da allegati A) e B)parti integranti e sostanziali al presente atto:·capitoli assegnati all’ufficio personale - missione e programma 1-1 macroaggregato 1-3 RIDUZIONE al cap.10/10/04 “sindaco assessori consiglieri – rimborso permessi a datori dilavoro” di € 3.000,00 AUMENTO cap.10/10/02 “sindaco assessori consiglieri -gettoni presenza consiglieri” €3.000,00;
2) Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al funzionario del ServizioFinanziario dell’U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento delDirigente del Settore Servizi Trasversali dell’U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393del 02.05.2023 e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIOSARA PARESCHI IL RESPONSABILE DELL’AREASARA PARESCHI



 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. 82/2005.

 

Allegato alla DETERMINAZIONE N.98 DEL 27/05/2023

  
OGGETTO:
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO
STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N.
267/000)
 
 

  VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
E

COPERTURA FINANZIARIA
 

Il Responsabile dell'Area II Risorse Finanziarie ai sensi dell'Art. 151 comma 4 e del 
DLgs 267/2000

 
APPONE

il visto di regolarità contabile
 

ATTESTA
la copertura finanziaria relativamente ai Riferimenti contabili di seguito elencati:

 

 Medolla, lì 27/05/2023
 

 
 
 
 

 Il Responsabile
SARA PARESCHI

 

File con impronta: f325745d05fc57e269061585145504f69a8306a9ac384d5473a6d510059d5d94

Firmato digitalmente da: SARA PARESCHI. -- 27/05/2023  09:01:56



COMUNE DI MEDOLLA Es. 2023    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  27/05/2023  Pag.   1
Atto Assunzione:   DF N.783 DEL 27/05/2023

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   S/1.1.1 Prec 162.691,66 0,00 184.250,38 187.928,00 0,00 187.928,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Organi istituzionali V- 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 162.691,66 0,00 184.250,38 187.928,00 0,00 187.928,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MEDOLLA Es. 2023    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  27/05/2023  Pag.   1
Atto Assunzione:   DF N.783 DEL 27/05/2023

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   S/0101103/00010.10.02
SINDACO-ASSESSORI CONSIGLIERI GETTONI
PRESENZA CONSIGLIERI
1.3.2.1.1  Organi istituzionali dell'amministrazione -
Indennità
Descrizione variazione:
   

Prec
V+
V-
Ass

1.500,00
3.000,00

0,00
4.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.000,00
3.000,00

0,00
6.000,00

1.500,00
0,00
0,00

1.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500,00
0,00
0,00

1.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

   S/0101103/00010.10.04
SINDACO-ASSESSORI CONSIGLIERI RIMBORSI
PERMESSI A DATORI DI LAVORO
1.3.2.1.2  Organi istituzionali dell'amministrazione -
Rimborsi
Descrizione variazione:
   

Prec
V+
V-
Ass

8.700,00
0,00

3.000,00
5.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.276,00
0,00

3.000,00
7.276,00

8.700,00
0,00
0,00

8.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.700,00
0,00
0,00

8.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00


